28RS0---09 Уголовное дело --

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 декабря 2023 года город Свободный

Свободненский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Шадриной И.А.,

при помощнике судьи Чекулаевой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Свободненского городского прокурора Сорокиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тронь В.А., представившего удостоверение № 572 от 02 июля 2014 года и ордер № 57 от 21 декабря 2023 года, 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 (ABDIKARIMOV MUKHAMMADSULTON), -- не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 217 УК РФ,

установил:

ФИО1 нарушил требования промышленной безопасности опасных производственных объектов, что повлекло по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь машинистом крана автомобильного обособленного подразделения общества с ограниченной ответственностью «-- расположенного по адресу: --, -- рамках реализации проекта по строительству --, и являясь оператором стационарно установленного грузоподъемного механизма – крана стрелового самоходного на шасси автомобильного -- и эксплуатируемого им в составе опасного производственного объекта «-- IV класса опасности, зарегистрированного Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору -- --, то есть лицом, на которое в установленном законом порядке возложены обязанности по соблюдению требований промышленной безопасности указанных опасных производственных объектов, определенных положениями нормативных правовых актов, устанавливающими требования промышленной безопасности, а также правилами ведения работ на опасном производственном объекте, нарушил их при использовании указанного крана на площадке строительства объекта -- при следующих обстоятельствах.

-- --» зарегистрировано в качестве налогоплательщика в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы -- по -- за основным государственным регистрационным номером -- и поставлено на налоговый учет с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика --. Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц основным видом экономической деятельности --» является разборка и снос зданий, дополнительными - строительство жилых и не жилых зданий, работа по монтажу стальных и строительных конструкций. Также, в соответствии с п. 2.4. Устава Общества, утверждённого протоколом внеочередного общего собрания его участников от --, предметом деятельности общества, помимо прочих, являются погрузочно-разгрузочные работы.

-- Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору кран стреловой самоходный на шасси автомобильного типа --», имеющий заводской -- и учётный --, являющийся опасным производственным объектом по признаку использования стационарно установленных грузоподъемных механизмов, эксплуатируемый Обществом в составе опасного производственного объекта «--» IV класса опасности, зарегистрирован в государственном реестре опасных производственных объектов за регистрационным номером --

С -- приказом (распоряжением) генерального директора -- от -- ---АМ о приеме работника на работу ФИО1 принят на работу на должность машиниста крана автомобильного обособленного подразделения указанного Общества, расположенного по адресу: --, -- и в этот же день с ним заключен трудовой договор -- -- приказом --» от -- -- «О закреплении транспортного средства за водителем» за ним закреплен опасный производственный объект - кран «-- тем самым на него возложена обязанность по соблюдению требований промышленной безопасности указанного опасного производственного объекта, определенных положениями нормативных правовых актов, устанавливающими требования промышленной безопасности, а также правилами ведения работ на опасном производственном объекте, в связи с чем, с указанного времени он обязан был руководствоваться в своей деятельности и строго соблюдать требования следующих нормативных правовых актов:

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности.

- Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которому:

- охрана труда - система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия; условия труда - совокупность факторов производственной среды и трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника; безопасные условия труда - условия труда, при которых воздействие на работающих вредных и (или) опасных производственных факторов исключено либо уровни воздействия таких факторов не превышают установленных нормативов; опасный производственный фактор - фактор производственной среды или трудового процесса, воздействие которого может привести к травме или смерти работника; опасность - потенциальный источник нанесения вреда, представляющий угрозу жизни и (или) здоровью работника в процессе трудовой деятельности; рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя (ст. 209); 

- государственными нормативными требованиями охраны труда устанавливаются правила, процедуры, критерии и нормативы, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. Государственные нормативные требования охраны труда содержатся в федеральных законах, законах субъектов Российской Федерации, постановлениях Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актах, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, нормативных правовых актах органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Государственные нормативные требования охраны труда обязательны для исполнения юридическими и физическими лицами при осуществлении ими любых видов деятельности, в том числе при проектировании, строительстве (реконструкции) и эксплуатации объектов, конструировании машин, механизмов и другого производственного оборудования, разработке технологических процессов, организации производства и труда (ст. 212).

- работник обязан: соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование; следить за исправностью используемых оборудования в пределах выполнения своей трудовой функции; проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, приостановить работу до их устранения; немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной ему ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о нарушении работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя, указанными в ч. 2 ст. 227 указанного кодекса, требований охраны труда, о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем на производстве (ст. 215).

- Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от -- № 116-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, далее – ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»), согласно которому:

- промышленная безопасность опасных производственных объектов (далее - промышленная безопасность, безопасность опасных производственных объектов) - состояние защищенности жизненно важных интересов личности и общества от аварий на опасных производственных объектах и последствий указанных аварий (ст. 1) ;

- опасными производственными объектами в соответствии с указанным законом являются предприятия или их цехи, участки, площадки, а также иные производственные объекты, указанные в Приложении 1 к нему (ч. 1 ст. 2). 

- опасные производственные объекты подлежат регистрации в государственном реестре в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 2).

- требования промышленной безопасности - условия, запреты, ограничения и другие обязательные требования, содержащиеся в указанном законе, других федеральных законах, принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актах Президента Российской Федерации, нормативных правовых актах Правительства Российской Федерации, а также федеральных нормах и правилах в области промышленной безопасности (ч. 1 ст. 3).

- требования промышленной безопасности должны соответствовать нормам в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, экологической безопасности, пожарной безопасности, охраны труда, строительства, а также обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании (ч. 2 ст. 3).

- работники опасного производственного объекта обязаны: соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте; проходить подготовку и аттестацию в области промышленной безопасности; незамедлительно ставить в известность своего непосредственного руководителя или в установленном порядке других должностных лиц об аварии или инциденте на опасном производственном объекте; в установленном порядке приостанавливать работу в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте; в установленном порядке участвовать в проведении работ по локализации аварии на опасном производственном объекте ( ч. 2 ст. 9).

- к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых используются стационарно установленные грузоподъемные механизмы (за исключением лифтов, подъемных платформ для инвалидов), эскалаторы в метрополитенах, канатные дороги, фуникулеры (п. 3 приложения 1).

– Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от -- -- «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», согласно которым:

- указанные федеральные нормы и правила устанавливают необходимые требования к деятельности в области промышленной безопасности на опасных производственных объектах (далее - ОПО), на которых используются стационарно установленные грузоподъемные механизмы, подъемные сооружения (далее - ПС), в том числе к работникам указанных ОПО; безопасности технологических процессов на ОПО, на которых используются ПС, в том числе к порядку действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте. Положения настоящих ФНП распространяются на организации независимо от их организационно-правовых форм, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области промышленной безопасности ОПО, на которых используются ПС, на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права. Требования настоящих ФНП распространяются на обеспечение промышленной безопасности ОПО, на которых применяются следующие ПС и оборудование, используемое совместно с ПС: а) грузоподъемные краны всех типов. Самоходными кранами, кранами-манипуляторами и подъемниками (вышками) должны осуществляться грузоподъемные операции только на специально подготовленных для этих целей площадках, при этом крановые, крано-манипуляторные установки и подъемные установки подъемников (вышек) стационарно закреплены на шасси или раме (п. 1).

- организация (индивидуальный предприниматель), эксплуатирующая ОПО с ПС (без выполнения собственными службами работ по ремонту, реконструкции или модернизации) (далее - эксплуатирующая организация), должна соблюдать требования руководств (инструкций) по эксплуатации имеющихся в наличии ПС и выполнять следующие требования: не эксплуатировать ПС с неработоспособными ограничителями, указателями и регистраторами ( подп. «г» п. 22).

- в процессе выполнения работ с применением ПС не разрешается: работа ПС при отключенных или неработоспособных ограничителях, регистраторах, указателях, тормозах (аб. 12 п. 115).

- эксплуатирующая организация не должна допускать ПС в работу, если при проверке установлено, что: на ПС выявлены технические неисправности: трещины или остаточные деформации металлоконструкций (последние выше допустимых пределов); ослабление креплений в соединениях металлоконструкций; неработоспособность заземления, гидро-, пневмо- или электрооборудования, указателей, ограничителей (ограничители рабочих параметров и ограничители рабочих движений), регистраторов, средств автоматической остановки, блокировок и защит (приведены в паспорте или руководстве по эксплуатации ПС); недопустимый износ крюков, ходовых колес, канатов, цепей, элементов механизмов и тормозов; системы управления; противоугонных захватов, рельсового пути, тупиковых упоров ( под. «д» п. 251).

- Руководства по эксплуатации стрелового самоходного крана на шасси автомобильного типа --, согласно которого:

- крановщик должен выбрать соответствующую таблицу для определения грузоподъемности в соответствии с фактическими обстоятельствами (п. --.). 

- крановщик обязан контролировать, управлять и регулировать кран, обеспечить безопасную работу крана и избежать возникновения аварий ( п. 2.4.1.). 

- компьютерная система данного крана – ограничитель грузового момента. ОГМ является измерительно-контрольным устройством, предназначенным для управления и контроля крана. ОГМ позволяет избежать опрокидывания крана, излома стрелы и других аварий из-за перегрузки в процессе работы крана, также обеспечивает безопасную работу крана (п. 4.2.1.). 

- после ввода правильного пароля можно изменить параметры программируемого контроллера PLC ( под. «а» п. 4.2.2.2.). 

- Трудовой договор от -- --, согласно которого работник обязан: 

- выполнять надлежащим образом трудовые обязанности, установленные должностной (рабочей) инструкцией, утвержденной работодателем в установленном порядке, указанным трудовым договором и иными локальными нормативными актами организации работодателя (п. 3.2.1).

- неукоснительно соблюдать требования по охране труда, предусмотренные соответствующими правилами, нормами и инструкциями (п. 3.2.7.).

- Инструкцией по охране труда для машиниста крана автомобильного, утвержденной генеральный директором общества --, согласно которой:

- машинист крана автомобильного – это профессия повышенной опасности, к которой предъявляются дополнительные требования безопасности труда, включающие в себя специальные требования по обучению, аттестации, допуску к самостоятельной работе, инструктажу по охране труда и периодической проверке знаний по профессии и безопасности труда (п. 1.1.).

- машинист крана автомобильного должен знать руководство по эксплуатации автомобильного крана (п. 1.5.2).

- машинист крана автомобильного должен знать устройство крана, устройство и назначение его механизмов и приборов безопасности ( п. 1.5.5.).

- машинист крана автомобильного должен знать факторы, влияющие на устойчивость крана, и причины потери устойчивости ( п. 1.5.6.). 

- перед началом работы машинист должен убедиться в исправности всех его механизмов ( п. 2.4.). 

- при обнаружении во время осмотра и опробования крана неисправностей или недостатков к его состоянии, препятствующих безопасной работе, и невозможности их устранения своими силами машинист, не приступая к работе должен сообщить об этом лицу, ответственному за исправное состояние крана (п. 2.7.).

- Должностной инструкцией машиниста крана, утвержденной генеральным директором общества --, согласно которой: 

- машинист крана, непосредственно подчиняется руководителю отдела и генеральному директору ( п. 1.4.).

- в своей деятельности машинист крана обязан руководствоваться: уставом общества; действующим законодательством РФ; распоряжениями, приказами и указаниями руководства; нормативно-методическими материалами; правилами трудового распорядка на предприятии; должностной инструкцией (п. 1.7.). 

- машинист крана должен знать: устройство, конструктивные особенности, принцип работы и правила технической эксплуатации автокрана и его механизмов; принцип работы механического, гидравлического и электрического оборудования автокранов всех типов (п. 1.8.).

Таким образом, машинист крана автомобильного --» ФИО1, являлся лицом, постоянная деятельность которого связана с опасным производством при использовании стационарно установленного грузоподъемного механизма, на которое в установленном законом порядке возложены обязанности по соблюдению требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, определенных положениями нормативных правовых актов, устанавливающими требования промышленной безопасности, а также правилами ведения работ на опасном производственном объекте, в связи с чем, был обязан знать и соблюдать их, в том числе, при проведении погрузочно-разгрузочных работ с применением подъемного сооружения и монтажу-демонтажу металлоконструкций на площадке строительства объекта --, в соответствии с проектом производства работ с применением подъемных сооружений от -- -- и на основании договора подряда -- -- на выполнение строительно-монтажных работ в рамках реализации проекта по строительству --

-- в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 30 минут машинист крана автомобильного -- ФИО1, используя технически исправное подъемное сооружение - кран «--, и управляя им, находясь на площадке строительства объекта «-- на основании наряда-допуска от -- -- и разрешения на выполнение работ от -- --, в соответствии с проектом производства работ с применением подъемных сооружений от -- № -- на основании договора подряда -- от -- на выполнение строительно-монтажных работ в рамках реализации проекта по строительству -- комплекса, совместно с другими работниками --» выполнял погрузочно-разгрузочные работы и работы монтажу-демонтажу металлоконструкций. 

В указанный период времени ФИО1, достоверно зная и понимая в силу занимаемой должности и возложенных на него обязанностей, что при несоблюдении требований руководства по эксплуатации указанного крана, в том числе, его использовании с некорректными и не соответствующими действительности значениями установленного противовеса в компьютерной системе, а именно 10 тонн вместо 0 тонн, и выдвижении рабочего вылета стрелы крана в боковой зоне на расстояние свыше 24 м, не будет обеспечена безопасная работа крана, осознавая, что в результате его бездействия может произойти опрокидывание крана, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде нарушения общественной безопасности, конституционного права ФИО6 на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, а также причинения физической боли и смерти последнему в результате нарушения требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, определенных положениями нормативных правовых актов, устанавливающими требования промышленной безопасности, а также правилами ведения работ на опасном производственном объекте, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, при отсутствии объективных препятствий, предвидеть данные негативные последствия, то есть, проявляя преступную небрежность, в нарушение требований ст. 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п.п. «г» п. 22; п.п. «д» п. 251. Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных приказом Ростехнадзора от -- --, п.п. --., --., 2.4.1., 4.2.1. и 4.2.2.2 Руководства по эксплуатации «--., Инструкции по охране труда для машиниста крана, не соблюдая требования руководства по эксплуатации указанного крана, использовал его с некорректными и не соответствующими действительности значениями установленного противовеса в компьютерной системе, а именно 10 тонн вместо 0 тонн, и выдвинул рабочий вылет стрелы крана в боковой зоне на расстояние свыше 24 м, в результате чего произошло опрокидывание крана --» влево относительно своей оси, а его стрела упала на находящегося поблизости монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций --» ФИО6

В результате нарушения ФИО1 вышеуказанных требований промышленной безопасности опасных производственных объектов нарушена общественная безопасность, конституционное право ФИО6 на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, а также ему причинены физическая боль и сочетанная травма: -- причинила тяжкий вред здоровью как повлекшая смерть.

При таких обстоятельствах между допущенными ФИО1 нарушениями требований промышленной безопасности опасных производственных объектов и наступившими последствиями в виде смерти ФИО6 имеется причинная связь. 

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении данного преступления признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником - адвокатом ФИО5, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Санкция ч. 2 ст. 217 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет. 

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Родители, супруга потерпевшего ФИО6 выразили несогласие на признание их потерпевшими по данному уголовному делу, а также об отсутствии каких-либо претензий к ФИО1

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в нарушении требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть человека, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 217 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер, степень и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое является неосторожным и относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, --

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе опроса до возбуждения уголовного дела он давал пояснения относительно обстоятельств совершения им преступления, и в дальнейшем в даче правдивых, полных показаний; полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей; статус кормильца в семье; принесение извинений родителям, супруге потерпевшего; отсутствие к нему претензий с их стороны.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении вопроса о возможности изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 217 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, и приходит к выводу о невозможности изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его задач и целей. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; характер допущенных нарушений; личность подсудимого ФИО1; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, с назначением предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 217 УК РФ дополнительного наказания в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, при этом, в соответствии со ст. 73 УК РФ, без изоляции от общества, то есть с применением института условного осуждения, а также с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению, в условиях контроля за его поведением, со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, находя избранный подсудимому вид наказания, достаточным для его исправления по вышеуказанным основаниям.

Назначение ФИО1 иных более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО3, считает нецелесообразным, в связи с чем, суд приходит к выводу, что наказание, не связанное с лишением свободы на определенный срок в условиях применения института условного осуждения, не будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, в части исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, при назначении наказания у суда отсутствуют основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией данной статьи. Суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

При решении вопроса о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, суд принимает во внимание, что, он, являясь оператором стационарно установленного грузоподъемного механизма – крана стрелового самоходного на шасси автомобильного типа марки «--», совершил данное преступление в результате несоблюдения требований руководства по его эксплуатации.

Оснований для не назначения ФИО1 данного вида дополнительного наказания не установлено.

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности, наказания и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 (ABDIKARIMOV MUKHAMMADSULTON) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 217 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности:

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания;

- являться в установленное время для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания;

- не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Срок отбывания назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- акт готовности ПС к вводу в работу от --, - приказ -- от -- «О закреплении транспортного средства за водителем», - вахтенный журнал крановщика --» крана -- от --, - путевой лист -- от --, - наряд допуск -- от --, - карту допуска к работе в условиях полной безопасности (карта ежедневной оценки рисков) от --, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- автомобильный кран марки --, считать переданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Свободненский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор также может быть обжалован в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, через Свободненский городской суд -- в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Разъяснять сторонам, что в случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401-10 – 401.12 УПК РФ.

Судья Свободненского

городского суда И.А. Шадрина